
*20201200154433*
Al contestar, citar el número:

Radicado: 20201200154433
Fecha: 28-08-2020

RESOLUCIÓN No.              de 2020

Por medio de la cual se deroga la Resolución No. 318 del 01 de septiembre de 2008 “Por medio
de la cual se crean, conforman y determinan las funciones y competencias del Comité de

Comunicaciones de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y de sus
correspondientes Comités Especializados”

EL SECRETARIO DE DESPACHO

De la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, en uso de sus facultades legales y en
especial las conferidas por  el Decreto Distrital 037 de 2017,

CONSIDERANDO:

Que el día 25 de enero de 2017, se expidió el Decreto Distrital 037 “Por medio del cual se modifica la
estructura organizacional de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y se dictan otras
disposiciones”  el cual en su artículo 2o establece:

“Artículo 2°. Objeto. La Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte tiene por objeto orientar
y  liderar  la  formulación  concertada  de  políticas,  planes  y  programas  en  los  campos  cultural,
patrimonial, recreativo y deportivo del Distrito Capital en coordinación con la Secretaría Distrital de
Planeación y con la participación de las entidades a ella adscritas y vinculadas y la sociedad civil.” 

Que la anterior estructura organizacional de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
se encontraba establecida por  el  Decreto Distrital  558   de diciembre de 2006,  el  cual  mediante el
Decreto Distrital  342   de 2007  la modificó parcialmente al  cambiar el  nombre de la Subsecretaría
General  por  el  de  Subsecretaría  General  y  de  Control  Disciplinario,  posteriormente  con  Decreto
Distrital  102   de  2013  se  adicionó  el  Decreto  Distrital  558   de  2006  y  se  asignaron  funciones
relacionadas con: i) Diseñar políticas orientadas a fomentar el hábito de frecuentar las bibliotecas y
desarrollar el hábito de la lectura y la escritura entre los habitantes del Distrito Capital; ii) Fomentar el
uso de las bibliotecas, proponer su creación y dotarlas de los insumos que requieren para su óptimo
funcionamiento;  iii)  Gestionar,  coordinar  y  orientar  la  oferta  programática  a  través  de  la  Red  de
Bibliotecas Públicas, y en consecuencia, por el Decreto  402   de 2013, se modificó  nuevamente  al
crear en la estructura organizacional la Dirección de Lectura y Bibliotecas.

Que con la Resolución 318 del 01 de septiembre del 2008 se creo, conformó y determinó funciones y
competencias  del  Comité  de  Comunicaciones  y  de  sus  Comités  Especializados  a  saber  de
Comunicaciones  Internas  Editorial  de  periódicos  y  Editorial  de  publicaciones,  los  cuales  se
conformaron  con base en la estructura organizacional de ese entonces.

Que  el  artículo 9 del Decreto 037 de 2017, establece como funciones de la Oficina Asesora de
Comunicaciones, entre otras las siguientes:  

 

Cra. 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850 - Información: Línea 195
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co

      CO18/8108

Página 1 de 5
FR-11-PR-MEJ-01. V7. 03/01/2020

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=22541
http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=54530#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=22541
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=52265
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=26156
HP
Sello



*20201200154433*
Al contestar, citar el número:

Radicado: 20201200154433
Fecha: 28-08-2020

“a. Asesorar en la definición y ejecución de políticas y estrategias de comunicación orientadas a la
articulación sectorial, así como a la promoción y apropiación ciudadana de los temas sectoriales.

b.  Asesorar  y  proponer  acciones  y  procesos  de  comunicación  sectoriales  que  contribuyan  a
garantizar el acceso a la información pública como bien colectivo y propendan por la coordinación y el
fortalecimiento de gestión comunicacional de las entidades.
(…) 
d.  Desarrollar  y  evaluar,  en  coordinación  con  las  áreas de la  Secretaría,  el  plan  estratégico  de
comunicación  de  la  entidad  de  acuerdo  con  las  políticas  Distritales  y  los  objetivos  estratégicos
institucionales.
(...)
f. Diseñar y desarrollar estrategias de comunicación organizacional para los servidores públicos de la
Secretaría que faciliten los flujos de información de acuerdo con los procedimientos establecidos por
la entidad.
(...)
h.  Conformar  y  coordinar  el  comité  de comunicaciones y publicaciones de la  Secretaría para el
seguimiento  del  plan  estratégico  de  comunicación,  así  como  de  políticas  y  acciones  de
fortalecimiento de la misma entidad y el sector. (...)”

Que el Decreto Nacional 1499 de 2017 “Por medio del cual se modifica el Decreto 1083 de 2015,
Decreto  Único  Reglamentario  del  Sector  Función  Pública,  en  lo  relacionado  con  el  Sistema  de
Gestión establecido en el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015”   en el artículo 2.2.22.3.2.  define el
Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG, así:

“Artículo 2.2.22.3.2. Definición del Modelo Integrado de Planeación y Gestión – MIPG. El
Modelo Integrado de Planeación y Gestión – MIPG  es un marco de referencia para dirigir,
planear,  ejecutar,  hacer seguimiento, evaluar y controlar  la gestión de las entidades y
organismos  públicos,  con  el  fin  de  generar  resultados  que  atiendan  los  planes  de
desarrollo y resuelvan las necesidades y problemas de los ciudadanos, con integridad y
calidad en el servicio”.

Que el MIPG parte de una visión multidimensional de la gestión organizacional,  que agrupan a su
vez, políticas, prácticas, herramientas o instrumentos con un propósito común, y que, puestas en
marcha  de  manera  articulada  e  intercomunicada,  permitirán  que  el  Modelo  opere  eficaz  y
eficientemente.

Que el MIPG establece 7 dimensiones operativas, a saber: de Talento Humano, Direccionamiento
Estratégico  y  Planeación,  Gestión  con  Valores  para  Resultados,  Evaluación  de  Resultados,
Información y Comunicación, Gestión del Conocimiento y Control Interno,

Que  el  MIPG  define  la  Información  y  Comunicación como una  dimensión  articuladora  de  las
demás, puesto que permite a las entidades vincularse con su entorno y facilitar la ejecución de sus
operaciones a través de todo el ciclo de gestión.

Que  la dimensión de la  Información y Comunicación  de acuerdo con el  Manual Operativo del
Sistema de Gestión de la Función Pública tiene como propósito garantizar un adecuado flujo de
información interna , es decir aquella que permite la operación interna de una entidad, así como de la

 

Cra. 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850 - Información: Línea 195
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co

      CO18/8108

Página 2 de 5
FR-11-PR-MEJ-01. V7. 03/01/2020

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
HP
Sello



*20201200154433*
Al contestar, citar el número:

Radicado: 20201200154433
Fecha: 28-08-2020

información externa, esto es, aquella que le permite una interacción con los ciudadanos; para tales
fines se requiere contar con canales de comunicación acordes con las capacidades organizacionales
y con lo previsto en la  Ley 1712 de 2014 ó Ley de Transparencia y Acceso a la Información.

Que en este sentido, es importante que tanto la información como los documentos que la soportan ya
sean de carácter escrito, electrónico, audiovisual, entre otros fluyan para facilitar la operación de la
entidad, el desarrollo de sus funciones, la seguridad y protección de datos y garantizar la trazabilidad
de la gestión

Que por su parte, la comunicación hace posible difundir y transmitir la información de calidad que se
genera en toda la entidad, tanto entre dependencias como frente a los grupos de valor. Contar con
servidores públicos bien informados, sobre cómo opera la entidad, y con ciudadanos bien informados
sobre  cómo  hacer  efectivos  sus  derechos,  fomenta  la  eficiencia,  la  eficacia,  la  calidad  y  la
transparencia en la gestión pública, la rendición de cuentas por parte de la administración y el control
social ciudadano.

El desarrollo de esta dimensión, si bien implica interacción entre todas las Políticas de Gestión y
Desempeño, concretamente deberán tenerse en cuenta los lineamientos de las siguientes políticas:
  Gestión documental y Transparencia, acceso a la información pública y lucha contra la corrupción

Que con esta dimensión, y la implementación de las políticas que la integran, se logra cumplir el
objetivo de MIPG “Desarrollar una cultura organizacional fundamentada en la información, el control y
la evaluación, para la toma de decisiones y la mejora continua”.

Que la Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte mediante el Comité del Plan Anual de
Adquisiciones reglamentado por las resoluciones 237 de 2015 y 742 de 2016, o la norma que la
modifique, cuenta ya con la planeación, identificación, registro y programación de las necesidades
de bienes, productos y servicios, por medio del cual la Oficina Asesora de Comunicaciones diseña la
estrategia de comunicación e información para cada vigencia.

Que el día 03 de agosto de 2020 se publicó en la cultunet la Política de Comunicación la cual dispone
de los mecanismos y orientaciones generales para el  adecuado desarrollo de los objetivos de la
entidad y que orientan la línea general para el sector cultura, recreación y deporte. Dicha política
dispone de manera complementaria de un protocolo para la gestión de crisis y los lineamientos de
vocería  además  de  indicar  la  estrategia  y  metodología  de  trabajo  de  la  Oficina  Asesora  de
Comunicaciones  para  promover  la  Comunicación  Pública,  el  relacionamiento  y  las  acciones  de
divulgación que incluye la  estrategia de comunicación digital,  asegurando el  cumplimiento de los
objetivos de la  Oficina  Asesora de Comunicaciones de esta Secretaría,  de la  misionalidad de la
entidad y el sector, de impulsar el Plan de Desarrollo y con esto, aportar en el logro de los Objetivos
de Desarrollo Sostenible ODS, teniendo como prioridad al ciudadano y su bienestar. 

Que de la Política de Comunicación Pública y sus documentos anexos antes citados  contribuye en el
logro de los propósitos de comunicación de la entidad y aporta en la toma de decisiones oportunas y
coordinadas para incidir de manera significativa con todos los grupos de interés. Atiende además las
disposiciones en términos de planeación estratégica y sistema de gestión de la entidad propendiendo
por la mejora continua. 

 

Cra. 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850 - Información: Línea 195
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co

      CO18/8108

Página 3 de 5
FR-11-PR-MEJ-01. V7. 03/01/2020

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
HP
Sello



*20201200154433*
Al contestar, citar el número:

Radicado: 20201200154433
Fecha: 28-08-2020

Que teniendo  en  cuenta  la  misionalidad,  el  objeto  de  la  Secretaría,  las  funciones  de  la  Oficina
Asesora de Comunicaciones. en cumplimiento de  los objetivos del MIPG, especialmente el desarrollo
de  la  dimensión  de  la  Información  y  Comunicación,  y  con  la  expedición  de  la   Política  de
Comunicación Pública y sus documentos anexos se  evidencia que ni el comité de comunicaciones ni
los comités especializados se requieren  al interior de la entidad  y en consecuencia  es necesario
derogar la Resolución 318 del 01 de septiembre del 2008.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo Primero: Derogar  la Resolución No. 318 del 01 de septiembre de 2008, “Por medio de la
cual se crean, conforman y determinan las funciones y competencias del Comité de Comunicaciones
de  la  Secretaría  Distrital  de  Cultura,  Recreación  y  Deporte  y  de  sus  correspondientes  Comités
Especializados”, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta resolución.

Artículo  Segundo:  Comunicar  la  presente  Resolución  a  la  Subsecretaría  de  Gobernanza,  a  la
Dirección de Gestión Corporativa, a la Dirección de Planeación, a la Dirección de Arte, Cultura y
Patrimonio, a la Dirección de Fomento, a la Dirección de Cultura Ciudadana, a la Dirección de Lectura
y Bibliotecas, a la Dirección de Asuntos Locales y Participación, a la Dirección de Personas Jurídicas,
a la Oficina Asesora de Jurídica, a la Oficina Asesora de Comunicaciones, a la Oficina de Control
Interno, a la Oficina de Control Interno Disciplinario, e esta Secretaría, para lo de su competencia.

Artículo Tercero: Ordenar a la Dirección de Gestión Corporativa de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación  y  Deporte,  solicitar  la  publicación  del  presente  acto  administrativo  en  la  página  de
Régimen Legal y en la Gaceta Distrital

Artículo Cuarto: Ordenar  a  la  Oficina  Asesora  de  Comunicaciones  de  la  Secretaría  Distrital  de
Cultura, Recreación y Deporte publicar el contenido del presente acto administrativo en la intranet y
en la página web de la entidad. 

Artículo Quinto: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Bogotá D.C., a los 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

NICOLÁS FRANCISCO MONTERO DOMÍNGUEZ 
Secretario de Despacho

Proyectó: Laura Lesmes – Abogado contratista – Oficina Asesora de Comunicaciones
               Martha Reyes Castillo – Profesional Especializado Oficina Asesora de Jurídica
Revisó: Alba de la Cruz Berrio Baquero – Jefe de la Oficina Asesora de Jurídica
Aprobó: Laura Eugenia González Pérez – Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones

 

Cra. 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850 - Información: Línea 195
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co

      CO18/8108

Página 4 de 5
FR-11-PR-MEJ-01. V7. 03/01/2020

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
HP
Sello

HP
Sello



*20201200154433*
Al contestar, citar el número:

Radicado: 20201200154433
Fecha: 28-08-2020

Documento 20201200154433 firmado electrónicamente por:

Martha Reyes Castillo, Secretaría Técnica, Oficina Asesora de Jurídica, Fecha firma: 31-
08-2020 08:40:25

Alba de la Cruz Berrio Baquero, Jefe Oficina Asesora de Jurídica, Oficina Asesora de 
Jurídica, Fecha firma: 31-08-2020 14:33:36

Laura Victoria Lesmes Velasco, contratista, Oficina Asesora de Comunicaciones, Fecha
firma: 28-08-2020 14:05:17

Laura Eugenia González Peréz, Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones, Oficina 
Asesora de Comunicaciones, Fecha firma: 31-08-2020 15:39:48

Nicolás Francisco Montero Domínguez, Secretario de Despacho, Despacho Secretaría
de Cultura, Recreación y Deporte, Fecha firma: 02-09-2020 13:46:09

9126010ba43dec571a91ce7dc0891aade5e5e1066fae25da4b0350583a218c5d

 

Cra. 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850 - Información: Línea 195
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co

      CO18/8108

Página 5 de 5
FR-11-PR-MEJ-01. V7. 03/01/2020

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
HP
Sello


